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Né bazé té dispozitave te nenit 43 pika 43.1 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale sj
dhe né baze dispozitave t& nenit 36 t& Statutit t& Komunés s& Novobérdés,

FTO]J

Mbledhjen e pests t& rregullt t¢ Kuvendit Komunal e cila do t& mbahet mé date:
30.05.2019 (e enjte) duke filluar n& ora 10:00.

Rendiidités

Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e K.K-sg;

Raportimi i Komisionit pér dhénjen e tokés Komunale ne Shfrytézim;

Aprovimi i planit aksional t& Komunes pér efigenc te energjisé (PAKEE);
Aprovimi i propozimit pér percaktimin e automjetve té vjetra Komunale qé
jané jashté perdorimit:
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Novobérdes dhe Kompanis Regjinale Hidromorava;

6. Informat rreth mos mirémbajties dhe funksionalizimit te té gjithé sitemeve te
ndrigimit publik egzistues né Komunen e N ovoberdés;

7. Té ndryshme.

Mbledhja do té mbahet ne lokalet e K.K-sé, s¢ Novobérdes,

Mé: 21.05.2019 Nebojsa Arsic
Né: Novobérde Kryesues i Kuvendit
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Nga mbledhja e katért e rregullté e Kuvendit té Komunés sé Novobérdss e mbajtur mé daté 25.04.2019,
duke filluar né orén 10:08.

Né mbledhje kané marré pjesé: Kryesuesi Nebojsa Arsic, zv.Kryesuesi Ramush Mehmeti, Nénkryetari pér
Komunitete Bajrush Ymeri, anétarst e Kuvendit: Ivica Cenic, Mirjana Simijonovic, Jorgovanka
Filic,Dragana Dimic , Abdyl Gashi, Negovan Jovanovic,Milica Jovanovic, Selatin N uhiu, Dobrivoje
Djordjevic, Xhejlane Behluli, Predrag Stojkovic, pérfagésuesi i OSBE-es, pérfagésuesit e Kfor-it dhe
(qytetaré.

Kryesuesi i Kuvendit Nebojsa Arsic pasi pérshendeti t& pranishmit njoftoj antarét e Kuvendit qé€ nga
KQZ-ja ka arritu vendim per zévendésimin e antaréve tg rinjé, filloj me prezentimin e zavendésimit t& dy
antaréve t rinjé t€ Kuvendit nga partia e LDK-s&, né vend t& z.Xhevat Mehemetit éshté Jahi Zeqiri dhe né
vend té z.Bajrush Ymeri éshté antar i ri z.Zymer Zymeri dhe nga kéta dy antaré kérkoj t& pérseritet dhénja
e betimit t€ lexura nga Kryesuesi pas ti ata ripéresitén,

Uné betohem (ose deklaroj solemnisht) se do t'i kryej me nder, besnikér, pa anime e me
ndérgjegje dhe sipas ligjit detyrat dhe do ti ushtroj autorizimet e mia si anétar i Kuvendit t&
Komunés sé Novobérdss , ne meényré qé té sigurohen kushte pérjets t& qeté pér té gjithe”,

Kryesuesi pasi lexoj betimin filloj me mbledhjen duke konstatuar korumin prezent jané 13 antarét té
Kuvendit dhe kemi korum pér puné dhe vendimarrje dhe tha se tani jemi edhe 15 antaér t& Kuvendit
Komunal dhe ju déshiroj mirseardhje dhe po fillojm mbledhjen me kété:

Rend dite

Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e K.K;

Aprovimi i Raportit Financiar tremujor té paré Janar-Mars 2019:

Aprovimi i Vendimit pér formimin e komisionit pér dhénje me gira afatshkurtér té
vendgjahishtés s¢ Komunés sé Novobérdés;

Dhénja e peglimit Eko Higjenes,pér pagesen e participimit pér mirémbajtje t& ambientiti me
1,6,8, Maj 2019;

5. Aprovimi i vendimit pér formimin e KKSB-s&

Aprovimi i Statutit t6 QKMF-sé Kufcs e Epérme;

7. Té ndryshme.

N
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Kryesuesi i pyeti t& pranishmit se a pajtohen me kété rend dite apo keni ndonjé propozim?
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Procesverbali i Kuvendit

Xhejlane Behluli pasi pérshendeti te pranishmit tha: nje herit uroj kolegte e rinjé anatré nga radhet
e LDK-sé gé jane bashkangjitur sot, ku fattkeqésishté ndaj tyre € 8 muj ju ka béré njé e padrejté, kurse uné
kam njé kérkesé tjeter ka té béjé me zavendésim t& antarit té rinjé pér Komitetin pér Komunitete g€ 1 takon
LDK-sé te hudhet si rend dite, dhe ky vende &shté i rezervuar nga radhét e LDK-sé&, nése duhet t& propozoj
q€ nga sot une propozojé qé t& hudhét edhe si rendé dite, céshtja tjetér zonj. Behluli kérkoj qé pika e
gjashté té rendit t& dites t& higet pér arsye se ne kemi marr ankesa edhe nga banorét dhe puntorét qytetaré
q€ punojn né QKMF né Novobérdés, ku jem t€ informuar qé me ligjé éshté e drejt t& egzistoj vetém njé
QKMF-& ku ajo vetem egziston e pse té egzistoj e dyta, andaj kékroj edhe nga antarét koleg ta votoj pér
tehegjen e késaj pike nga rendi i dités.

Kryesuési tha: si¢ e kuptova t& hudhet né votim pér rendé dite plotésim i vendit t& antarit t rinjé
pér Komunitete nga radhét e LDK-sé , dhe céshtja tjeter terhegja e pikés s@ gjashté té rendit té dités.

Pasi nuk paté diskutim tjeter Kryesuesi e hudhi né votim pér pérzgjedhjen e antarit t& rinjé pér

komunitetet, mé pastaj hudhi né votim terheqjen e pikés sé gjashte nga rendi i dités Aprovimi i Statutit t&
QKMF-sé Kufcé e Epérme 12 vota pér dhe tri vota kundér (Predrag Stojkovic, N egovan Jovanovic dhe
Jorgovanka Filic) terhiqet pika e gjashté nga rendi i dités,

Pasi nuk pati propozime tjera me 12 vota pér 3 kunder (Predrag Stojkovic, Negovan Jovanovic dhe
Jorgovanka Filic) aprovohet rendi i dités me njé piké shtes pér perzgjedhjen e antarit pér komunitete dhe
terhegjen e pikés sé gjashts.

Pika e paré: Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi e hapi diskutimin pér kété pike.

Pasi nuk pati diskutime me 14 vota pér dhe 1 apstenim aprovohet procesverbali i mbldhjes s&
kaluar.

Pika e dyté: Aprovimi i Raportit Financiar tremujor t& paré Janar-Mars 2019;

Pér kété piké Kryesusi ja dha fjalen Drejtorit t& Financave Sercan Todorovic.

Serxhan Todorovic pasi pérshendeti té pranishmit tha: shpresoj qé me kohe e keni marr raportin
financiar pér tremujorin e paré Janar-Mars 2018, né pika té shkurta do ta prezentoj, té hyrat vetanake pér
muajin Janar,Shkurt Mars jan gjithsej 35,701.66€ ketu jan té hyrat e taksés toka ,regjistrim vetura ,te hyrat e
komunés etj., e keni edhe ne tabel t& precizuara. Mjetet e planifikuara per tremujorin e pare per vitin 2019
per Paga dhe Meditje kan gene te planifikuara ne vleré prej 475868.25€, kurse t& shpenzuzra jané ne
vleré prej 473,103.41 €, ne perqindje eshte 99.40%, pér mallra dhe sherbime jane shpenzuar ne vlers
prej 36,683.68€ pér shpenzime komunale jane shpenzuar ne vler & prej 20,890.16 €, pér subvencione
jane shpenzuar ne vlers prej 550.00 €, pér detaje tera une besoj ge e keni ne table, nése ka pytje jam
ketu pér pérgjigje dhe komente.

Kryesuesi e hapi diskutimin pér kété pike,

Ramush Mehmeti pasi pérshendeti te pranishmit tha: uroj antarét e rijé ju uroj puné dhe sukses

pérmbaruési, nuk mundeni t& théni se komund s Novobérdés ju kan marr 5.000€ per pérmbarim, po ju
vetem [ preziconi shpenzime permbarimore, nuk e dim a ju kan marr 10.000€ Kompani a pérmbaruesi a
Po 5,000€ kurse géshtja e dyté ju e din g€ Kryetarit ju ka marr e drejta pér mos shpenzimin e Buxhetit pér
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Procesverbali 1 Kuvendit

Serxhan Todorovic tha: se éshté dashté té ceket se EccoHihiena i ka marr kéto mjete, kjo ka qen vitin
e kalura por nuk kemi pas mjete ti paguaj ,se kemi pas shpenzim rryme,ujin taksa tjera e pér keté ka mbete
borgji keté vit se kemi pas njé shum té vogle né vleré 46.000.00€ nga shpenzimet komunale kshtu qe kemi
pa té arsyshme t& bejm pagesa e shpenzimeve t& rrymés né shkolla dhe ambulantave se sa shpenzimet e
Eko Higenes edhe pér kete na kan marr kéto para né kété vité, kurse té subvencionet 550€ po jan ma
shumé subvencone, kemi njé fond pér ushigm pije dhe matriale tjera t& gjitha nuk mujm ti cekim me emra
p.sh prishja e gjeneratorit nuk kemi kod pér pages nuk mujm ta shkrujam dhe shkruja shpenzime
komunal ky éshté¢ dallimi ose kur éshté pytje top pér shkolla nuk mujm ta shkryj top pér shkoll por e
shkrujam shpenzim komunal .

Xhejlan Behluli tha: drejtori nga ana ime merr falemenderim se éshté aktiv né té gjitha seancat e
KPF-se edhe Kuvendi andaj ne si LDK e pérkrahim kété raporté.

Selatin Nuhiu pasi pérshendeti t& pranishmit tha: uné nuk e pérkrahi raportin financiaré qé vien
nga Drejtori i Financave, e kemi té hyrat t& girat publike i kemi 300€ kurs nga prona publike kemi 140€ kjo
éshét njé shumé e vogel e té hyrave, Komuna joné ti mbledh vetem 140€ prej qiras publke kjo &shté
skandaloze ne kété raport nuk e pérkrahim, kurse te shpenzimet e pérmbaruesit privaté e keni béré si
shprehi kété puné ¢do here nga 10.000€ kjo nuk éshté rregull.

Serxhan Todorovic tha: kjo e hyré éshté vetem pér tre mujor, kéto jan pagesa té taksave té
regjistrimit une mundem t& them 5.000€ po sjan aq jan té shkruar sa jan té paguara.

Avdyl Gashi pasi pérshendeti té pranishmit tha: i urojé mirseardhej dy asambleistave té rinjé, uné
kam njé shgetésim té participim nga shendetésia, ku éshté njé shum 10€ une mendoj qé shumica e
qytetaréve obligohen njé faré forme t& kryn obligimin shendetésore dhe du ta di cila 8shté arsy e késaj
shum kaq t& vogel?, t& hyrat nga konfiskim qé éshté 278.40€ cfar konfiskim ka mundur t& jeté ky?.

Serxhan Todorovic tha: te uné shkrun participim shéndetési qé eshté 278€ ,vetém nése éshté njé
gabim drejté shkrimoré nuk po e di edhe pagesa 10€ gabim teknik ose pérkthim tek ju pasi tek uné nuk
éshté e shkrua.

Pasi nuk pati diskutime tjera u hudh né votim kjo piké dhe me 7 vota pér 8 kunder nuk u aprovua
Raporti Financiar i tremujorit té paré Janar-Mars 2019.

Pika e treté: Aprovimi i Vendimit pér formimin e komisionit pér dhénje me qgira afatshkurtér té
vendgjahishtés sé¢ Komunés sé Novobérdés;

Kryesuesi tha: ne kemi marr kérkesén nga Drejtoria e Bujqésisé pér formimin e komisionit pér
dhénje me gira afatshkurtér t& vendgjahishtés sé Komunés sé Novobérdés, pasi qé prezantuesi i késaj pike
nuk éshté prezent késhtu qé mendoj se kété piké té rendit té dités ta shtym pér mbledhjen e ardhéshme.,

Me 13 vot pér 1 kundér dhe 1 apstenim u shty pér mbledhjen e ardhshme kjo pikeé.

Pika e katér: dhénja e peglimit Eko Higjenes,pér pagesen e participimit pér mirémbajtje t&
ambientiti me 1,6,8, Maj 2019;

Pér kété piké Kryesusi ja dha fjalen Naser Ibrahimit.

Naser Ibrahim pasi pérshendeti té pranishmit tha: po e przantoj né pika té shkurta, para 10viteve
kemi marré vendim ne Kuvend edhe nga Kryetari i athershem z.Bajrush Ymerit qé té bieht nje vendim nga
Kuvendi gé té behet inkasimi i mjetve né vler prej 1€ pér vetur & hyn né Stanishor dhe teKalaja.Parat do
té€ hyn né arké edhe do té béhet pagesa e taksés ATK-sé dhe do t& jeté né ményré té ligjéshme. Pér arsye té
mungesés s¢ mjeteve bugjetore nga Komuna jon pér mirmbaijt t& késaj pjesé detyrohem té japim Komunés
s€ Gjilanit, nese mé pérkrahni do té pérfundoj punén me ekipin tim ashtu si &shté mé sé miri, ju
faleminderit.

Kryesuesi e hapi diskutimin pér kété piké.

Ramush Mehmeti tha: po e them singerisht se Komuna e Novobérdés t& vetmén mburrj e ka pér tu
kété Kompani dhe singerisht ju pérgézoj pér puné qé béni , pérkrahjen time do ta kesh ¢do heré.



Procesverbali 1 Kuvendit

Dobrivoje Djordjevic pasi pérshendeti té pranishmit tha: uroj suksese kolegéve té rinj dhe kam njé
pytje pér drejtorin e Eko Higenes, kérkoj se para se té fillon ky aktiviete le t& mirren njé pastrim gjeneral né
rrugen Stanishor-Novobérdé ku né disa pjesé ka deponi ilegale.

Naser Ibrahim tha: une qé 10 vite as nje here nuk i kemi mbete borq asnnj qytetari. Uné me
pérgjegjési té ploté e them se nuk ka kegpérdorim se né monetin gé parat do té hyn arék aty do té jep
llogari dikush dhe mjetet do té perdoren vetem pér kété ambient. Me vjen keq po deputeti né fjal aty ku
jeton ka mbetje té kafshéve té hudhura dhe ndoshta une kérkoj njé inicativ edhe té késhilltaréve Komunal
dhe nga késhilli i fshatit gé té merret ndonjé inicativ.

Xhejlan Behluli tha: une e pérkrahi kété piké dhe e pérgezoj Naser Ibrahimi, koleg i nderuar une
nuk pajtohem me ty se po i mallterton qyetarét se aty hyn edhe gqytetarété e Gjilanit jo veq té Novobérdés
edhe deri sa ne nuk kemi edukat gé veté t&€ mbajm pastér amientin, po pajtohem me z.Ibrahim qé té mirreni
mé fshatin e juaj merreni edhe ju njé iniciativé pér pastrim éshté edhe dita e tokés dhe mundeni me dal me
pastru.

Avdyl Gashi tha: kérkoj té hyrat nga viti i kaluar sa kan géné ato, dhe sa éshté kapaciteti i
puntoréve té angazhuar pér kéto dité, pér ndrysh ¢do i de e mire éshté e mirseardhur dhe kérkoj qé né
vendet e frekuentume té ken edhe mbishkrimit t&é mos hudhen mbeturinat pse jo edhe inspekcioni ta béj
puné e vete qé mos lejoj t& hudhen mbeturinat.

Naser Ibrahim tha: né fshatin stanishor né vitin 2018 jan mbledhé 1130€, kurse tek kalaja me 6 maj
se me 8 maj nuk kemi dal jan béré 530€ total té gjitha kan gen 1660€. Ne né até dité angazhojm 7 puntoré
pér inkasin né té dy pjesét ,ne parashohim edhe blerjen e geseve ,ushqimit dhe pijeve se paku angazhim ka
4 deri 5 dité dhe na duhet ta pastorjn terenit prej stanishorit deri né Bostan tek Kalaja.

Pasi nuk pati diskutime tjera kjo piké u zotua njézéri nga antarét e Kuvendit dhe u pru ky:

VENDIM
MIRATOHET kérkesa e Ndérmarjés “Eko-Higjijena”, nga Gjilani, njésia Novobérdé, pér pagesén
e Participimit pér mrimbajtje t& ambijentin né teritorin e komunes, né lartési prej 1 (njé) eurove,
edhe ate pér ditét: 1,6,8.Ma;j.2019.

Pika e pesté: Aprovimi i vendimit pér formimin e KKSBS-s&;
Kryesuesi tha: ¢do komun e ka obligim ta formoj KKSB, ne bazé té udhzimit administrativ té Ministris sé
Punve t&€ mbrendéshme e kéta antaré t¢ KKSB-sé duhet té jené: Kryetari i Komunés,Nénkryetari i
Komunés, Nénkryetar i Komunés pér Komunitete, Komandant i Stacionit Policor,Pérfagésues i
Komunitetit Musliman, Pérfagésues i Komunitetit Ortodoks, Pérfagésues i Komuniteteit Shqiptar,
Pérfagésues i Komunitetit Serb, Pérfagésues i Komunitetit Rom, Kryesuesi e Komitetit pér Komunitete;
Zyrtare e Zyres pér Barazi Gjinore, Zyrtar i Arsimit, Kryetar 1 késhillit té prinderve té Arsimit né Komung;
Pérfaqésuesi i FSK-s¢, Kryetar i ekipes pér veprim né sigurin e komuniteteve, Sektori civil i emergjences
Komunale, Shefe e ZKKK, OJQ , Pérfagésues i mediave lokale, Pérfagésues i Bizenseve, Pérfaqésues i
komitetit lokal té sigurisé publike.

Kryesuesi e hapi diskutimin pér kété piké.

Ramush Mehmeti tha: kisha kérkuar nga Kuvendi qé kjo pik e rendit té dités t& shtyhet pér njé
arsye, né mandatin e kaluar kam gené pjesé e kéti Komuniteti, ne mandatin e kaluar 700€ na kané
mbete borq ketu e kem edhe Fadil Llapashtica njé aktivist i pa rrogé éshté turp me jetu ne
Novobérdé me 700€ borgé. Uné kékroj nga Drejtoria e Fiancave deri ne seancen e radhés té na
tregon nga bugjeté me i paguar obligimet gé i ka, nuk e kan derguar drejtorin e arsimit jo kur ti
teket Kryetarit t& qoj emra paushallé, por duhet dérguar emri i drejtorit t& arsimit dhe té tregohen
kush jan pérfagésuesit zyrtaré se kuvendi e voton propozimin, shiko kemi zyrtain flamur Uka nése
éshté drejt le té del le té thot qé ky éshté drejtori ,e jo ta pérfaqésoj Drejtorin e Arsimit.

Bajrush Ymeri pasi pérshendeti té pranishmit tha: njoftoj se edhe une kam gen pjesé e kéti

komuniteti dhe jané mbajt disa takime té rregulta dhe fatékeqgsisht nuk jan paguar ase njé, né
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rregullore Ministri i Finacave e ka ndérpre financimin e zyrtaréve Komunal té cilét marrin pagé nga
Institucioni, ndérsa e kan pas té lejuar atyre qé nuk marrin pagé nga Institucioni. Kurse pér deri sa ju
mé herét folét pér pérmbaruesin gé po i merr mjetét nga bugjeti z.Mehmeti dhe z.Llapashtica g€ keni
gen ataré t& komunitetit pér Siguri né Bashkési e keni mundési me padité Komunén dhe mi fitu
mjetet, té gjitha nénshkrimet vendime i keni qé keni gen pjesé e komunitetit késhtu qé e keni t&
drejtén ta shfrytézoni.

Ramush Mehmeti tha: kété fort mire e di dhe e kam dité qysh né fillim, po qé se do té shkojm vetem
me forma té padijav, mé e rrugés éshté ta dim nga bugjeté géllim im &éshté si antaré i Kuvendit kur so
formuar qé nje vit e gjysem le té jete edhe nje dy muj ta dim bugjeti se nga do ti paguajn té sigurohet
bugjeti e jo té manipulohet me njerzé.

Dobrivoje Djordjevictha: té kygém né pike 10 nga njé pérfagésuesve lokal, a ka pérgéllim secilin
pérfgésues fshati, se né ¢do fshat egziston pérfaqésim fshati a po nuk e kam kuptuaré dhe géshtja
tjetér duhet pa tjetér té financohét ky komunitet a po mé gené interes i qytetaréve ku éshté e
nevojshme té kété kété komunitet, me then té€ drejtén parat nuk jan g€ nuk na duhet edhe po edhe
pajtohem me até gé tha z.Ramush dhe z.Bajrushi gé duhet shikua edhe mundésit bugjetore a ka, por
nuk &shté prioritet pagesa po priorite éshté siguria.

Bajrush Ymeri tha: mundem pérshka té pérkthim té keqkuptohem sepse nuk i ke vendosur
ndegjueset pasi e kemi perkthyesin, natyrisht q&€ nuk duhet mi dhan prioriteté pagesés KKSB-ja
&shté njé késhillé shum i rendésishém qé duhét ta themelojmé cdo Komuné dhe pér pjesémarrje né
kété komunitete éshté e pércaktuar me rregullore ligjerish, prandaj ketu ka paqartési tek komuniteti
i pérfagésuesit Shqiptar, kush éshté pérfaqésuesi i Komunitetit Shqiptaré si e zgjedhim ne
pérfagésuesin shqiptaré ose pérfagéuesin e Komunitetit serb. Kryesuesi pér Komunitete éshté
dashté me mbledhé nénshkrime pér tu béré kryesues i kéti komuniteti ose edhe antarit njejté metodé
8shté pérdoré.

Dobrivoje Djordjevictha: nuk thash qé nuk duhet té pagur ajo qé duhét ,por thash se nuk éshté né
rregull dhe na ka ardhé mundési ta formoj kété komunitete edhe mos té vij né plan té paré pagesa
edhe nuk e shoh gé éshté problem mos formimi pa u shiku financiarishté.

Kryesuesi tha: do tja jap njé sqarim sa i pérket rregullores pér formimin e kéti késhilli né nenin 18
Kompensim ne numer 1 pér punén e tyre antarét e KKSB-sé paguhen nga buxheti i Komunés
pérkatés, nén dy Kopensimi pér antarét e KKSB-sé pér pjesémarrje né takim,béhét me shumén
ekuivalente té anétaréve té Komitetit pér Politik dhe financa, sa éshté meditja pér KPF-én do té jete
edhe pér KKSB-én, edhe pse eshté obligim ky komunitet té formohet dhe éshté dashté t& shqyrtohet
edhe me buxhet dhe té planifikohet menjéhéré se si do té béhété kurse that qé né numr 10 nuk éshté
e kuptushme pjesa tek pérfaqésuésit lokalé. Né Komunén toné jan té formuaré dy pérfagésime njé
Kufce e Epér dhe Stanishoré dhe e dyta pér Bostanin dhe Llabjan, jané formuar bashképunim me
OSBE-en dhe Policin, pse ne keto katér fshatra pér arsye se kohéve te fundit jan mé té démtuarit nga
hajnia gjithashtu mundem edhe me OSBE-né sa i pérket késaj pike té bé&jém pérzgjedhjen e kéti
pérfagésim né KKSB-né.

Jorgovanka Filic pasi pérshendeti té pranishmit dhe gjithashtu uroj koleget e rinjé dhe ju uroj tha:
deshta té kygém te démtimi i Kufcés, Stanishor, Bostan, nuk éshté e vértete jané té démtura té gjithé
kurse sa i pérket KKSB-sé duhet pa tjeter sa ma shpejt ta formojm dhe urgjentish do té na duhét.

Avdyl Gashi tha: &shté interesante se pse éshté vonuar pérzgjedhja e kéti komuniteti dhe
pajtohem té gjithé gé éshté dashté té formohet mbrenda gjashtémuajve té paré duke e pas parasysh
vjedhejté té cilat po ndodhin né Komune ton gé jané béré normale, kurs si pik e rendit té dités éshté prurja
e vendimit por cilit vendim pasi qé kété list e kané béré dy persona, uné mendoj qé kjo piké duhet té
shtyhet né ményré qé té béhet njé analizé pér antarét té cilét jané percaktuar né kété komitet, pérvec tjervae
duhet borgji té paguhet, nuk mundesh me funksionu deri sa i ke mbete borq dikujté.Uné kékroj qé lista
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KKSB-sé té mos béher listé e militantéve té partive ,qytetaré kan nevoj té ken pérfagésués pér ofrimin e
sigurise.

Ramush Mhemeti tha: pasi gé¢ mu permendé emri prej dy kolegéve tha se po pajtohem plotésishté
se duhét ta formojmé dhe éshté duhur té formohet para njé viti, nuk éshté von nése shtyhét edhe njé muaj
po té sigurohet forma e pagesésé dhe ti marrrmi emrat zyrtaré, nuk mundem té pajtohem pa e marr nga
drejtoria e Arsimit se kush &shté pérfagésués i prindérve e jo kujtdo qé i teket té thot Ky éshté pérfaqésuési i
prindérve. Kryetari ka té drejté me propozu e Kuvendi me votu.

Dobrivoje Djordjevic tha: KKSB-& duhet té formohet, tash pér here té pare kemi popozim listén nése
nuk votohet pér secilin eméré une jam kundé nuk e votojé KKSB-én edhe pse nuk i njo nuk dua ti votoj
,por kundérshtoj.

Bajrysh Ymeri tha: éshté e lehté por duhet pasé vullneté, pérfagésuési i mediave qato medije aq sa
jané e zgjedhin késhillin dhe ata e zgjedhin njé pérfagésués, késhilli i prindérve le takohen secila shkollé e
ka nga njé kryetar edhe nga njé késhill t& prindérve e mora si shembull gjithashtu OJQ-ét le té takohen e
zgjedhin nje pérfagésués e le ta dérgojn njé pérfagésués e lete éshté .

Kryesuesi tha: propozim i z.Ramush Mehemeti ishte qé kjo piké e rendit dités t& terhiget, andaj e
hudhi ne votim.

Me 9 vota pér dhe 4 kundér shtyehte pér mbledhjen e ardhshme kjo pik e rendit t& dités.

Pika e gjashté: Pergjedhja e antarit t& komitetit pér komunitete.

Kryesuesi kerkoj nga radhet e partisé sé¢ LDK-sé gé té€ dhénjé propozimin.

Xhejlane Behluli popozon Zymer Zymeri dhe tha: pasi ge jemi né mandatin e dyt dhe asnje rekomandim
nuk ka ka ardh né KPF nga Komiteti pér Komunitete pér ndonjé kerkesé pér shqyrtim né KPF-¢. Andaj ju
kisha lut nése jeni ka punoni dhe ka i mbani mbledhjeté e regullta veq sa pér meditje atéhere e lajm krejt
kété puné, kisha dasht sé paku né KPF-én e ardhshme te kemi pika té rendit té dités, ka pas pér barazi
gjinore gé kan gen né éeb faqé qé me kan pélgyré por asnje rekomandin nuk ka ardhé né Kuvendé, andaj ju
lutem te merrni seriozishté té punojm pér komunitetin.

Kryesuesi e hudhi né votim se kush &éshté pér z.Zymer Zymerin té jeté antaré i ri i Komunitetit pér
Komunitete me 15 vota pér asnjé kundér u zgjodhé antari i ri pér Komunitete z.Zymer Zymeri.

Ramush Mehmeti tha: se vet po keron qé nuk ka rekomandim pér KPF- nga Komuniteti pér
Komunitete dhe ne kemi njé Kryetare pér Komunitet dhe ajo pérfagésues éshté e LDK-sé nénkryetare e
néndegés sé LDK-sé né, ju ¢do send duhet me diskutu me to dhe éshté obligative me kérku pika né KPF
une kam degjuar shum heré z.Bjarush ka kérkuar me ja rrit rrogén mu me ka ardhé befasi qysh njé ish
Kryetar i Komunes kur e din mire se kush i cakton rrogat, tani po e di arsyen se paska pas pér géllime pér
Irog se e pasa béré té partis, ne té gjithé e dim se Kuvendi nuk ja rrit rrogen.

Xhejlane Behluli tha: ndoshta u kegkuptova se une e di mire se gfar pérgjegjési ka Shpresa Kqiku
uné kerkova prej juve antaréve gé jeni né Komunitete, fund té fundit ajo veq vete sun voton, ju duhet me
votu e me pérkrah dhe me pru rekomandime une po mendoj keshtu edhe mos te punohet vete sa pér ato
meditje.

Avdyl Gashi tha: koleg'ja mé heret e pémendi Komunutetin pér Komunitete ndoshta ka problem
me Kryetrin i cilin pérfagéson Komunitetit ja ka problem me Kryesuesen e Komunitetit, ne po thojm qé as
Qevria nuk éshté tu funksionua vjen me formu KKSB-én nuk éshté Kryetari prezenté i cili bashképunon
ngush me KKSB-én. KPF-né ka drejt edhe direkt me pru né Kuvendé kurse deri sa ju mendoni me pru
antaré politiké té degés sé pasjakut té cilét nuk jan té zot me udh&heq njé mbledhej dhe me mbajt njé proces
té rregullt té mbledhjés ateher mbledhja pér Komitete éshté shumé.

Kryesuesi kérkoj qé t& pérmbahemi pikave té rendit té dités.

Bajrysh Ymeri tha: fillimishté nuk éshté dasht té hym kété géshtje Ramushi hyr pa nevoj megjithat po e jap
njé sqarim Shpresa Kgiku Kryesuése e Komuniteteve per Komunitete nuk e kam zgjedhé uné, e kané
zgjedhé nja 500 nénshkrme qé i ka mbeldhé ajo népér lokalitet. Kurse pér zgjedhjen e antarsin né LDK-&
éshté e vertete e kam zgjedhe une dhe ligji ja lejon nuk mundet as kush me kontestu kété puné, Xhejlanja
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nuk e akuzoj askéndé, por vetem kérkojé prej komunitetit nése kemi nja pik edhe une jam pjese ati
komuniteti dhe nese kem pika té rendit t& dités ja vlen me diskutu né Kuvend dhe gjithoné kemi léné
takime para KPF-sé po qé se ka ndonjé piké gé me pas mundesin me pru né KPF-se dhe KK. Kur &shté
qéshtja té pagesa uné kam kérkuar dhe do té kérkojé kushdo qé do té jeté sepse Komunitetin pér
Komunitete e kam udhéheq edhe vete pér nja 10 vite 2002-2006 dhe e di sa e véshtiré ka gen puna e
Kryesuesit pér Komunitetet, Kryesuesi ka pér obligim pérpos mbledhjes s¢ Komunitetev pér Komunitete
si dhe KPF-se si dhe K.K ati i bjen me ardh 3-4 hers me 50€ meditje nuk mundet as shpenzimet e veta mi
mbulua, prandaj kam kérkuar qé Kryesueses tju shtoj Kompenzimi, dhe kjo ka mundési t& behst, asnjé
pengese ligjore nuk ka .

Selatin Nuhiutha: te qéshtja e Kryesueses ajo tani me nuk pérfagéson kété komunite,por
pérfagéson degen e LDK-és pér Pasjakun ajo me nuk éshté e denjté me udhéheqé até Komunitet dhe
propozoj qé té shkarkohet prej asaj pozite. Nénkryetari thot shpesh shkelsi i ligjit a kur vete dy her e ka
shkel ligjin, ku éshté munduar nga ana e ti g¢ t&¢ mundosj dhénja e betimit t& dy antaréve té rinj
jashtligjéshém, ku asnjé vendé né Kosové ska ndodhé kurse ky ka dasht té béj digka t& jashtzakonshme
Kurse tani thot q& nuk éshte Kryesuesja shkel e ligjit, kurse une them q€ kjo bash éshté shkelje e ligjit dhe
POpozoj g€ kjo pik té votohét ta shkarkojm até dhe te mirrét vendim nga MAPL-ja. Kur kam pas z.Fadil
Llapashtica antar té partisé kan shkuar népérmje OSBE-sé dhe e kan detryaur me dhén dorhegje sepse nuk
ja lejon ligji me gen Kryetar i ndonjé subjekti politiké ajo ka qené shkelje andaj edhe kjo éshté shkelje dhe
popozoj ta hedhim ne votim dhe ta shkarkojm .

Jorgovanka Filic tha: Shpresen z.Selatin don ta la rgoj, une nuk e largoj po do ta perkrahi dhe te gjith
koleget edhe une si zavendes Kryesuese nese thojn dhe kerkojn digka per komunitet une jam afer ketu dhe
jam e gatshem tju ndihojm si dhe do ta perkrahi dhe mbaj shpresen dhe nuk e nderroj .

Bajrush Ymeri tha: z Selatin ti qysh ke fillu nuk éshts rregull se i je tani i ri antaré po ne kemi diku
nja 10 a 20 vite pérvoj si antaré i Kuvendi dhe népér pozita, kur té thuash Kryesuesja e Komunitetit nuk ka
drejté me gen e partis duhet té bazohesh né ligj, kurse e dyta kur thuash qé une kam bér shkelje ligjit &
kam kérkuar dhénjen e betimit kam kérkuar se ka qené e drejté e imja dhe e drejta fitoj mé ne fund, ti zotni
para njé muaji nuk ja ke lejuar kéti antari po qé sot ky u zgjodhé, nuk ja ke lejuar njé nénshkrim tendin qé
¢shté dashté me ja dhén pér kolegen ténd me pérkrah pér antaré t&é Kuvendit aq ligéshti té fort ke treguar
sa € nuk matet me kurgjo, por éshté qéshtje e jotja kurse sa i perkete Fadil Llapashticés aty shkrun shumé
Kjart né ligj, prandaj gjej né ligj q& Shpresa nuk duhet me gené ne e nderrojm, por nuk shkrun askund edhe
ti nuk e ke zgjedh po e kan zgjedhe 450 a 500 nenshkrime nuk e di sakt ata e kan votu.

Ramush Mhemeti tha: realisht Kuvendi e ka votu ju e din mire Bajrush qge ka gen nje mashkull qé
ka pas vota mé shum dhe Shpresa ka kaluar qé€ ka gené e kérkuar femer, késhtu q€ ne nuk po bejm shkelje
ligjit .

¥ Kryesuesi nderpreti debatin dhe kaloj né piken tter.

Pika e shtaté: t& ndryshme.

Kryesusi e hapi diskutimin pér kété piké.

Selatin Nuhiutha: kerkoj fjal replik ku thot Bajrysh Ymeri kerkon ta kontesoj emrin tim ne KQZ cfar
ka mendu ky njeri, dhe thu qé me né fund e drejta fitoj jo ti nuk fitove po fitoj Hashim Thaqi gé i gértifikoj
KQZ .

Bajrysh Ymeri tha: te lutem té pérmbahésh e jo te me folesh me fjal t& huaj sepse kurgjo nuk éshte
kontestuese nese une kerkojé, pér arsy se ju nuk keni gen ne gjendja t& na pérkrahni kéta dy antaré me
dhéné betimin me heret, vetem me dhéné qaté mundési Ministria ndoshta e kish kontestuar.

Pasi nuk pat diskutime tjera zv.Kryesuesi i falenderoi t& pranishmit pér pjesémarrje.
Mbledhja pérfundoi né ora 11:27.

Arbenita Llapashtica Nebojsa Arsic
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